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RZEMIEŚLNIK 
POMORSKI
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Pracą odbudu jem y gmach naszej O j 
czyzny i uczyn im y go w ie lk im  i p ięknym . 
P raca jest w yk ła d n ią  w a rtośc i cz ło w ie 
ku. Stąd ro b o tn ik , ch łop i in te lig e n t p ra 
cujący, ja ko  e lem enty tw órcze, zna jdu ją  
w obecnej rzeczyw istości szczególnie 
w ysoką ocenę i uznanie. Ich  praca b o 
w iem  obe jm uje  na jw ażn ie jsze  dziedziny 
życia gospodarcżego, p rzysparza jąc ogó
ło w i społeczeństwa na jw iększe j ilośc i 
podstaw ow ych dóbr m a te ria lnych . J e ś li 
idzie jednak o wszechstronność tw o rze 
nia, p rzy  uw zg lędnien iu  ty lk o  pewnego 
odłam u ludz i p racy, to n ie w ą tp liw ie  rze 
m ieś ln ik , będąc p rzeds taw ic ie lem  tego 
odłamu, za jm ie tu ta j czo łow ą pozycję. 
Bo i ja k ic h  gałęzi naszego życia  gospo
darczego tw órczością  swą on nie ob e j
m uje? K ażdy n iem al p rzedm io t, k tó ry  
w idz im y, lub używ am y je s t dziełem  rze 
m ieśln ika . P a trząc  na dom m ieszka lny, 
jego w nętrze , meble, obserw u jąc w ys ta 
w y  sk lepow e z ubraniem , b ie lizną , czy 

- obuw iem , jedząc smaczne, pachnące p ie 
czyw o, lub  w yborne  w ę d lin y  przyznać 
musim y, iż w szystko  to je s t w y tw o rem  
pracy rzem ieśln ika.

R zem ieś ln ik  z ty tu łu  ro li ja ką  odgry
wa w , gospodarce narodow e j i  z ra c ji 
swych osiągnięć pow o jennych  ma pełne 
praw o być dum nym  i domagać się uzna
nia sw ych zasług,

W  zasługach sw ych bow iem  nie ogra
nicza się li ty lk o  do ro li producenta, ale 
i  spełn ia n iem n ie j ważne zadanie na od
c inku  życia  społecznego, ucząc i w ycho 
w u jąc  w sw ym  w arsztacie  ka d ry  p rzy 
szłych fachow ców. A  na odc inku  tym  
w rele pozostaje .jeszcze do zrob ien ia . 
W  ro ku  1947 liczba  uczn iów  rzem ieś ln i
czych kszta łcących  się w  w arszta tach 
w ynos iła  50-000. Poszczególne Izb y  no
tu ją  w  bieżądym ro ku  dalszy w zros t 
adeptów  do na u k i w  rzem iośle. N ie 
chcąc utracić, na znaczeniu rzem iosło 
cy frę  w yże j przytoczoną w inno  co n a j
m n ie j podw oić. D la tego też poszczególni

rzem ieś ln icy  na ró w n i z czynn ikam i za
in te resow anym i w spraw ie  zw iększenia 
ka d r rzem ieśln iczych w in n i wszcząć a k - 
c ję zachęcającą m łodzież do ob ierania 
zaw odów  rzem ieśln iczych. A  uczyn ić to 
mogą przez propagow anie ro l i  rzem iosła  
w  m odelu gospodarczym  P o lsk i, przez 
w łaściw e, rzeczowe i um ie ję tne  po d e i- 
ście do ucznia, przez um oż liw ien ie  mu 
regularnego uczęszczania na naukę w 
szkole zaw odow ej.

A k c ja  ta w p łyn ie  n ie w ą tp liw ie  zachę- 
cająco na m łodzież, pragnącą pośw ięcić 
się zaw odow i rzem ieśln iczem u. Do p racv 
w  rzem iośle na ró w n i z m łodzieżą męską 
na leży wciągnąć i m łodzież żeńską, gdyż 
p rzy  ta k  w ie lk im  zapotrzebow aniu  na 
p ro d u kc ję  rzem iosła  —  kob ie ta  w  w ie lu  
w ypadkach  musi zastąpić mężczyznę.

D ośw iadczenie w ykazu je , iż kob ie ta  
jes t bardzo w a rtośc iow ym  p racow n i
kiem , a pod w zględem  sum ienności i d o 
k ładnośc i często przew yższa mężczyznę. 
R zem ieś ln ikow i kszta łcącem u m łodzież 
w ładze cechowe w in n y  okazać ja k /n a j- 
da le j idącą pomoc, przez stosowanie

szczególnych p rz y w ile jó w . B y ło b y  pożą
danym, by  w  stosunku do rzem ieśln ika  
w ychow ującego w  sw ym  w arsztac ie  ucz
n ia stosowano w łaśc iw ą  p o lity k ę  f is k a l
ną, a lbow iem  czyn ten je s t w yb itn ie  ge
stem obyw ate lsk im . S zko len ie  m łodzieży 
lzem ieśłn iczej- je s t pow ażnym  w kładem , 
świadomego swych zadań rzem ieśln ika , 
w  odbudowę po tenc ja łu  gospodarczego 
Państwa.

Za na leżną ocenę tego w k ła d u  niech 
posłuży, zarów no rzem ieś ln ikow i, ja k  
i tym  w szystk im , k tó rz y  chcą p om n ie j
szyć znaczenie rzem iosła  w  naszej pań
stw ow ości, fa k t w ydan ia  osta tn io  szere
gu ustaw  i d e k re tó w  sfo rm u łow anych  
w  postu la tach  rzem iosła  na IV  O gólno
po lsk im  K ongres ie  Rzem iosła w  Bydgo
szczy w  1946 r. Do w ażn ie jszych z nich 
należą: rozszerzenie up raw n ień  cechów, 
w prow adzen ie  obow iązku  należenia 
w szys tk ich  rzem ieś ln ików  do organ izac ji 
cechowych, ja k  i  uzupe łn ien ie  lis ty  rze 
m iosł. R ea lizac ja  tych  postu la tów  w inna 
stać się d la  rzem iosła  zachętą do dalszej 
tw ó rcze j p ra cy  dla Państw a. D. W .

Słuszne sprawy rzemiosła pomorskiego
(W yw ia d  z d y re k to re m  Izb y  R zem ieśln icze j p . Józefem  W erno ).

Obecny okres posiada doniosłe zna
czenie d la  rozw o ju  i p rzysz łośc i rze
m iosła. Na Pom orzu prow adzone są ta li 
samo ja k  i w  ca łym  k ra ju  —  prace 
reorganizacyjne  w śród  rzem iosła . W  
zw iązku z tym  zw ró c iliśm y  się do d y 
re k to ra  Izby R zem ieśln iczej w  Bydgo
szczy p. .Józefa W erno  z prośbą o in - 
lo rm acje  na ten tem at.

.la k ie  są bieżące prace organizacyjne 
rzem iosła  pom orskiego?

• rzeprow adza  się uporządkow anie  
rzem iosła  w ed ług  now e j l is ty  rzem iosł 
1 nom®n K la lu ry  cechow ej, us ta lone j 
przez M in is te rs tw o  P rzem ysłu . W  w y 

n iku  te j reo rgan izac ji n ie k tó re  cechy 
zn ikną  w sku te k  po łączenia  z innym i, 
ja k  na p rz y k ła d  cechy ś lusarzy i b lacha
rzy . L iczbow o  w y ra z i się to w zm n ie j
szeniu lic zb y  cechów ze 190 obecnych 
na 141. O kręgow e Z w ią z k i Cechów 
w liczb ie  p ięc iu  zos ta ły  już  u tw orzone  
i  zarządy ich  w prow adzone w  uiazędo- 
w anie. Obecnie m ontu je  się kom isa rycz
ne zarządy cechów w ed ług  now e j no
m e n k la tu ry  i  za tw ie rdzone j s ia tk i ce
chów.

Nowe zarządy kom isaryczne cechów 
obejm ą urzędow anie ju ż  na początku 
w rześnia  b r. P ie rw szym  ich zadaniem



będzie przeprow adzenie  re je s tra c ji 
w szys tk ich  rzem ieś ln ików . N ie u jaw n ia - 
ją cy  się rzem ieśln icy będą pociągnięci 
do odpow iedzia lności ka rne j.

C zy Izba R zem ieślnicza p row adz i ta k 
że prace w dziedzin ie w yszko len ia?

W  te j c h w ili Izba R zem ieśln icza w spó l
nie z Zakładem  D oskonalenia Rzemiosła 
w  T o ru n iu  organizu je  kon fe renc ję  szko
len iow ą d la  cz łonków  k o m is ji egzami
nacy jnych  czeladniczych. K onferencja  
odbędzie się w  turnusach trzydn iow ych  
po 30 osób począwszy od 9 s ie rpn ia  br, 
M ie jscem  ko n fe re n c ji będzie C iechoci
nek. Za in teresow anie kon fe renc ją  jest 
bardzo w ie lk ie , zg łos iło  się już  ponad 
50 osób, W  ram ach ko n fe re n c ji oprócz 
w yk ła d ó w  n a tu ry  zasadniczej odbędą 
się egzaminy pokazowe.

J a k  się odnosi rzem iosło  pom orskie 
do W ys ta w y  Z iem  O dzyskanych?

Rzem iosło naszego w o jew ódz tw a  bez
pośredniego udz ia łu  w  W ys ta w ie  Z iem  
O dzyskanych nie bierze, gdyż nie obe j
m uje te ry to ria ln ie  Z iem  Odzyskanych. 
N iem n ie j jednak za interesow anie w ys ta 
w ą w roc ław ską  w śród rzem iosła  pom or
skiego jest o lb rzym ie . O rg a n izu je ' się 
zb io row e w yc ie czk i na w ystaw ę. P rzy  
sposobności pragnę zaapelow ać do o r
gan izatorów  w ycieczek, by  zgłoszenia 
swe do Izby R zem ieśln iczej we W ro c ła 
w iu  k ie ró w a li na na jm n ie j 2 tygodnie 
p rzed  te rm inem  w yjazdu .

Konferencja e
Jednym, może na jtrudn ie jszym  z zadań, 

które  cięży na w ybranych z licznego  g rona  
rzem ieśln ików , jest egzam inow anie .

Egzam inow anie nowych rzem ieśln ików , 
rozstrzyganie, kto jest godz ien  otrzym ać świa
dec tw o  czeladnicze czy m istrzowskie, kto jest 
na leżycie  p rzygo to w a n y  do zawodu —  jest 
jednym  z na jtrudn ie jszych zadań mistrza, k tó 
ry d o s tą p ił zaszczytu, że go w ybrano na 
cz łonka  kom isji egzam inacyjne j.

Jednym słowem  może on na d łu g ie  m ie 
siące opóźn ić  wejście w  św ia t pracy rzem ieśl
n icze j składającem u egzam in, jednym  słowem 
m oże spow odow ać w ydan ie  dyp lom u rze- 
m ieś ln iczego cz ło w ie ko w i, k tó ry na ten d y 
p lom  sobie nie zasłużył.

Jakie są cechy dob re g o  egzam inatora?
Pierwsza to ta, że cz łonek kom isji e gza 

m inacy jne j sam posiada roz leg łą  i g runtow ną 
w iedzę tego rzem iosła , z k tó rego  e g z a m in ie . 
Rzem ieślnik, k tó ry  kiedyś dosta ł dyp lom  m i
strzowski i od  tego  czasu zarzucił w  kąt 
wszystkie pod ręczn ik i zaw odow e, nie in te re 
suje się praca rzem ieślniczą, życiem  gospodar
czym kra ju, postępem  technicznym  nie może 
być dobrym  egzam inatorem .

Rzemieślnik, k tó ry  ani w  warsztacie, an i w 
dom u, ani w o rgan izac ji nie dba o godność 
sw ego stanu, zachow u je  się n iem ora ln ie , ma 
zgubne na łog i —  nie m óg łb y  b yć .cz ło n k ie m  
kom is ji egzam inacyjne j. Jest to zrozum ia łe : 
c z ło w ie k  o m ałej wartości m ora lne j i p rz y g o 
tow an iu  fachowym nie może decydow ać o lo 
sie now ego rzem ieśln ika.

D obry egzam ina to r poza tym pow in ien  p rak
tyczn ie  znać naturę  ludzką. Czasem dobrze  
p rzygo tow any uczeń, gd y  na n iego  Huknie 
egzam inator, za lękn ie  się i, chociaż jest od-

W  zw iązku  z W ystaw ą  Z iem  O dzyska
nych odbędzie się w  dniach 4 i 5 w rześ
nia br. w e W ro c ła w iu  ogó lnopo lsk i zjazd 
rzem iosła. Na zjazd ten z Pomorza w y 
jadą oprócz zarządu Izby  i zarządów 
okręgow ych także w szystk ie  poczty 
sztandarowe.

Z jazd w ro c ła w sk i będzie m ia ł w ie lk ie  
znaczenie d la  dalszego ro zw o ju  rzem io 
sła polskiego.

J a k  p rzedstaw ia ją  się w czasy ucz
n iów ?

W  ram ach organizow anych przez 
Z w iązek Izb R zem ieśln iczych R, P. 
wczasów uczn iow sk ich  w  okresie le tn im  
br. na te ren ie  Izby  z wczasów sko rzy
s ta ło  łączn ie  z turnusem  s ie rpn iow ym  
ogółem 92 uczn iów  rzem ieśln iczych.

A k c ją  wczasów uczn iow sk ich  zosta ły 
ob ję te  ośrodk i w ypoczynkow e w  S zk la r
sk ie j Porębie i w  O lecku, w o j. b ia ło 
stockie,

W  ro ku  b ieżącym  p rze w id u je  się nad
to sk ie row an ie  na w czasy do Polan icy 
Z d ro ju  w  m iesiącach w rześn iu  i paź
dz ie rn iku  jeszcze 50 uczniów .

K osz ta  p oby tu  uczn iów  w  ośrodkach 
wczasowych pokryw a  w  całości Izba 
R zem ieśln icza,

Dowodem  wdzięczności m łodzieży rze
m ieś ln icze j za um ożliw ien ie  im  pobytu  
w  m alowniczo, po łożonych ośrodkach w y 
poczynkow ych  są l is ty  nap ływ a jące  pod 
adresem Izby, w  k tó ry c h  m łodzież daje 
w yraz  swemu zadow olen iu , J, K.

gzaininaioró w
po w ie d n io  p rzygo tow any, „zapom ina  języka 
w g ę b ie ". M oże się też zdarzyć, że uczeń w 
dn iu  egzam inu jest chory, ma gorączkę, c ie r
p i na bó l g ło w y , a le nie chce zrezygnow ać 
z egzam inu, do k tó rego  tak d tu g o  się p rzyg o 
tow yw a ł. Z da rza ją  się także uczn iow ie  w yg a 
dan i, którzy po tra fią  słabsze p rzyg o to w a n ie  
zagadać po tok iem  stów. Zdarza się, że egza
m inator postaw i n iew yraźne py tan ie , na które 
nie w iadom o, ja k  o d p ow iedz ieć . Tak, egza
min to trudna sprawa. I tak o d p o w ie d z ia ln a , 
że zasługu je  na szczególną uwagę organiza- 
cyj rzem ieślniczych.

Przecież w  zasadzie egzam in z danego  
rzem iosła pow in ien  być m niej w ięce j jedna
kow y w  Bydgoszczy, W arszaw ie, czy Lub lin ie . 
A to d la tego , że rzem ieśln ik z Bydgoszczy czy 
Lublina pow in ien  posiadać tę najmniejsza 
ilość w iedzy ogó lne j, k tó ra  jest n iebędna  do 
uzyskania św iadectwa rzem ieśln iczego. Po
stawmy py tan ie : czy zawsze cze ladn ik, który 
z io ży t pom yślny egzam in pow iedzm y, przed 
komisją w Augustow ie , m óg tby  ten egzamin 
z łożyć p o w 'ó rn ie  przed komisją np. w K ato 
wicach?

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy w spóln ie 
z Zak ładem  Doskonalenia Rzemiosła organizm  
je szereg konferencyj d la  cz łonków  kom isyj 
egzam inacyjnych. Na konferencjach będą 
szczegółow o om ów ione  wszystkie sprawy 
zw iązane z p rzeprow adzaniem  egzam inów . Do 
kon ferencyj tych Izba p rzyw iązu je  duże zna
czenie, spodziew ając się, że podniosą one na 
na leży ty  poziom  egzam iny rzem ieślnicze, k tó 
re w pew nych w ypadkach  rzeczyw iście p o zo 
stawiają w ie le  do życzenia. Pierwsza ko n fe 
rencja  o d b y ta  się w p ierw szych dniach lip - 
ca rb. w Toruniu.

A. D.

Wysia wa Okręgowa
w Toruniu

Z okaz ji dorocznego św ięta młodzieży 
K ura to rium  O kręgu Szkolnego zorganizowa
ło w  T orun iu  w ystaw ę prac uczniowskich. 
W ystaw a zdobyła sobie ogólne uznanie a 
to dzięki św ietne j organ izacji i  n iezm iernie 
c iekaw ym  eksponatom. Obszerne sale w  
Domu K u ltu ry  codziennie odw iedza ły ty 5 
siąezne tłum y z zadowoleniem stw ierdza jąc 
w zorow y rozw ój szkolenia zawodowego i 
ogólnego na Pomorzu.

Nas rzem ieśln ików  zainteresował inny 
szczegół w ys tifw y . W szystkie, eksponaty są 
wykonane rękam i dzieci i m łodzieży. PrzŚy 
pięikne m akie ty  pór roku, ogródka jo rda 
nowskiego, tek tu row ych  miast, tea trzyków , 
modele gipsowe fragm entów dekoracyjnych, 
rysun k i i p lany uczniów  gim nazjum  i l i 
ceum budowlanego, bardzo w ie le  starannie 
w ykonanych  pom ocy naukow ych do fizyk i, 
chem ii, geografii, prze tw ory owocowe, eks
ponaty szkół gospodarczych, ogrodniczych 
świadczą o zam iłow aniu m łodzieży do rę* 
¡¿odzielniczych zajęć, o je j w ie lk ie j pom y
słowości i  w y trw a łośc i w pracy. , Zakład 
Doskonalenia Rzemiosła urządził w ie lk ie  
stoisko, w ystaw ia jąc w y ro b y  koszykarskie 
(meble), bardzo piękne tkan iny  samodzia5 
owe i w ie le  m odeli z kraw iecczyzny, wszysb 
ko w ykonane na kursach Zakładu. W  cza
sie trw an ia  w ys ta w y  uczennica Zakładu de
m onstrowała na krosnach tkanie wzorzyste5 
go m ateriału , uczniow ie Szkoły Budowlanej 
rozdali wśród zw iedzających k ilkase t bro5 
szur propagandowych, zachęcających do 
wstępowania na naukę rzemiosła.

W ystaw a spełn iła swe zadapie. K to. ję 5 
szcze w ą tp ił w  ta lent tw órczy m łodzieży 
po lsk ie j, k to  jeszcze w ą tp ił w  przyszłość 
rzemiosła, ten naocznie przekonał się, że 
warsztat rzem ieśln iczy Wespół ze szkoln ie5 
twem  zawodowym  rozporządzając św ietnym  
m ateria łem  ludzkim  śmiąło może postaw ić . 
sobie za cel —  przodow nictw o w ro z w o ju ' 
ku ltu ra lnym .

K ura to rium  O kręgu Szkolnego Porno: 
skiego , należy się szczere podziękowanie 
za zorganizowanie w ystaw y, która w zm oc
niła zaufanie społeczeństwa do w łasnych 
s it i wiarę, w  przyszłość Polski!

A . D.

M o żliw ości osied leńcze  
rzem io s ła

i

Związek izb Rzemieślniczych R. P. jest w 
posiadaniu zestawienia zopatrzebowań na 
osadników w zawodach rzemieślniczych na te 
ren województwa wrocławskiego, nadesłane
go przez Urząd Wojewódzki Wrocławski, Wy 
dział Osiedleńczy. Zapotrzebowanie obejmuje 
275 rzemieślników wszystkich grup rzemiosł.

Bliższych informacji udzieli Wydział Ekon 
Soćjal. Związku Izb Rzemieślniczych R. P.

II
„Głos Ludu ' nr 1279 z dn. 20. 6. 48 r. do

nosi o braku obsługi rzemieślniczej na Do! 
nym Śląsku:

„Na tysiąc mieszkańców przypada tutaj 
tylko 6 warsztatów rzemieślniczych.

Aby zaspokoić rynek miejscowy, liczba 
rzemieślników musi wzrosnąć do 30 tys. osób, 
a liczba warsztatów do 15 tys."
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V

Podwyżka komornego nia obn iżyć staw ki czynszu, nie w ięce j jed* 
nak ja k  o 30% a na Ziemiach. Odzyskanych 
nie w ięce j ja k  o 50%.

w myśl dekretu z dnia 3 sierpnia 1948 r.

N ow y dekret o na jm ie lo k a li z dnia 
28 lipca 1948 r. został ogłoszony w  Dzień* 
n ik li Ustaw nr 36 z dnia 3 sierpn ia 1948 r. 
Jest on próbą rozwiązania g łów nych p ro 
blem ów zagadnienia czynszowego.

Przepisom ninie jszego dekretu podlega* 
ją  loka le  zajm owane na cele m ieszkalne ja k  
i, na cele użytkowe. N ie  podlegają nato* 
m iast loka le  w  budynkach wzniesionych 
po dniu 22 lipca  1944 r. i loka le  wyłączo* 
ne spod publicznej gospodarki loka lam i z 
lin ia  26 października 1945 r. o rozbiórce i 
napraw ie budynków  zniszczonych i uszko* 
dzonych w sku tek w o jn y  z w y ją tk ie m  lo ka li 
w  budynkach wzniesionych lub naprawio* 
nych  przez Państwo, zw iązk i samorządu 
te ry toria lnego i  in s ty tu c je  prawa publicz* 
nego oraz przedsiębiorstwa państwowe i 
samorządowe. N ie  podlegają także lokale 
w  budynkach znajdujących się  w  gminach 
w ie jsk ich , w o lnych  od podatku od n ie ru 
chomości.

Podstawą obliczenia czynszu jes t s taw 
ka ża m2 pow ierzchn i uży tkow e j lokalu.

Pow ierzchnią użytkow ą lo ka lu  je s t po* 
w ierzchn ia ogólna wszystkich pomieszczeń 
zna jdu jących się w  loka lu , bez względu na 
ic h  przeznaczenie lub sposób ich użytko* 
wania.

S tawki miesięcznego czynszu określa 
podana na końcu tabela. Czynsz obliczony 
w drodze pomnożenia liczby m2 pow ierzchni 
przez s taw k i przew idziane w tabeli, ulega 
zaokrąglen iu w  górę do pe łnych 10 zł.

Podwyżka czynszu nie do tyczy najem* 
ców  lo k a li m ieszkalnych: pracow ników

państwowych i  sam orządowych oraz wszyst* 
k ich  innych  osób, k tó rych  głów ną podstawą 
utrzym ania jes t stosunek p racy  najem nej, 
osób, k tó rych  głów ną podstawą utrzym ania 
jes t zawodowa twórczość albo działalność 
naukowa, ośw iatowa, artystyczna, lite racka 
lub  publicystyczna, osób pobiera jących za* 
opatrzenie lub rentę z funduszów Państwa, 
zw iązków  samorządu te ry to ria lnego  lub za* 
k ła dó w  ubezpieczeń społecznych, albo 
utrzym yw anych ze środków  op iek i społecz* 
nej, p racow n ików  pozostałych czasowo bez 
pracy, zare jestrow anych w  Urzędach Za* 
trudn ien ia  ja ko  poszuku jących pracy. W y 
m ienien i na jem cy op łacają czynsz w  do
tychczasowej wysokości,

Czynsz w  ■ wysokości p o ło w y  stawek, 
okreś lonych w  podanej na końcu tabeli, 
op łacają nast. kategorie na jem ców lo ka li 
m ieszkalnych: cz łonkow ie  spółdzie ln i pracy, 
rzem ieśln icy, k tó rzy  za trudn ia ją  w  swoim  
zakładzie rzem ieśln iczym  na jw yże j jednego 
członka rodziny i  jednego pracow nika na* 
jemnego, a gdy chodzi o zakłady cukiern i* 
cze, p iekarskie, w ęd lin ia rsk ie  i  z łotn icze —  
na jw yże j jednego członka rodziny. Uczniów 
zatrudnionych, w  zakładach na podstaw ie 
pisemnej um ow y o naukę zare jestrowanych 
w  Izbie Rzemieślniczej nie uważa się za 
pracow ników .

D la poszczególnych miast, gdzie liczba 
m ieszkańców n ie  przekracza 20.000 M in is te r 
A dm in is trac ji Publicznej w  porozum ieniu z 
M in . O dbudowy i  Skarbu mogą z w łasnej 
in ic ja ty w y  lub na w n iosek Prezydium  wła* 
ściwej Rady N arodow ej w  drodze zarządzę*

Podziału miasta na dzie ln ice d la  zasto* 
sowania w łaśc iw ych  stawek dokonują rady 
narodowe.

Oprócz czynszu w yna jm u jący  może po* 
bierać op ła ty  ty tu łe m  zw ro tu  kosztów do* 
starczonego z w łasnych urządzeń ośw ietle
n ia  loka lu  oraz ogrzewania i c iep łe j w ody 
z w łasnych urządzeń centra lnych, a także 
za używ anie dźw igów  osobowych.

Czynsz p ła tny  jest m iesięcznie -z góry. 
inne op ła ty  miesięczne z dołu.

W yn a jm u ją cy  loka le  m ieszkalne obo
w iązany je s t uiszczać na rzecz Funduszu 
Gospodarki M ieszkan iow ej w p ła ty  miesięcz* 
ne w  wysokości 55% czynszu dzierżawnego, 
a p rzy  czynszu wynoszącym  połowę stawki 
norm alnej 35%.

Od w p ła ty  na Fundusz Gospodarki Mie* 
szkan iowej zw oln ien i są: 1. w łaśc ic ie le  bu* 
dyńku  lńb loka lu  od lo ka lu  mieszkalnego 
przezeń zajmowanego w  ca łości' lub w  gra* 
nicach m ie jscow ych  norm  zaludnienia: 2. 
w yna jm u jący  lub u ży tku ją cy  loka le  miesz* 
kalne w  budynkach, m ających nie w ięce j 
niż 8 izb m ieszkalnych.

W p ła ty  na Fundusz Gospodarki M ieszka* 
n iow e j w inne być uiszczone przez w yna jm u
jącego na jda le j w  c iągu 10 dni po u p ły w ie  
miesiąca.

Do czasu obliczenia pow ie rzchn i użyłko* 
w e j lo k a li najem cy, pod lega jący przepisom 
dekretu o na jm ie loka lu  i p lącący pełne 
s taw k i czynszu, opłacają je  w  następującej 
w ysokości:

1. osiedle do 20 tys. m ieszkańców, czynsz 
m iesięczny od 1 izby 1.400 z ł (w p ła ty  
na Fundusz 675);

T a b e l a  s t a w e k  c z y n s z o w y c h

K afegorie  os ied li K a fegorie  loka li
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S taw k i w  z ło ty c h  za Im -  p o w ie rzch n i u ż y tk o w e j m iesięczn ie

1. O siedla do 20.000 m ie 
szkańców wszystkie loka le 8« 82 84 90 92 94 96 100

II. O siedla od 20.000 do  

75.000 m ieszkańców

lo ka le  w  bud. p rzy ul. cen 
tra lnych, loka le  w illow e .

88 90 92 98 100 102 104 108

lo ka le  pozosta łe 84 8« 88 94 96 98 100 104

III. O s ied la  pow yże j 75.000

m ieszkańców

loka le  w  śródm ieściu, lo 
kale w illo w e  w  dzie ln . p o 
średnich

1011 102 104 110 112 114 116 120

loka le  w strefie  pośredn ie j, 
loka le  w illo w e  na p e ry fe 
riach

96 98 100 106 108 110 112 116

pozosta łe  lo ka le  na p e ry 
feriach 92 94 96 102 104 106 108 112

Za urządzenia łechnieżue uważa się: 1) Istalację kanalizacyjną; 2) Instalację elektryczną lab gazową: 3) Łazienkę.
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• 2„ osiedle od: 20- 75- łys ; ■ mieszki,
czynsz m iesięczny od' 1 -izby  1 .600-Zf 
(w p ła ty  n-a Fundusz' 825); : "

3. osiedle ponad 75 tys. mieszk,, czynsz 
m iesięczny od 1 izby  1.800 zł (wpła
ty  na Fundusz 975 zł). "k ■ '

Po usta leniu pow ierzchn i loka lu , ćżynsz 
i  ’wpłata będą określone 'ostateczn ie, a 
niszczone sumy, uważaiie będą ża ' Zaliczki.

Najem cy, podnajem cy i uży tko w n icy  10=* 
k a li obow jązani są zaw ildom jć ; wynajmują>f 
cych i  w ła ś tiw e  w ładze o w sżystk icb  zmień 
naćh, uzasadniających, utratę; przez nich 
prawa' do korzystan ia  ź u lg  lub zw o ln ień 
co do czynszu lub w p ła t na rzecz Funduszu 
Gospodarki 'M ieszkan iow e j.

K to  nie uczyni zadość obow iązkow i 
o k re ś lo n e m u ,p o d le g a  karze g rzyw ny do 
20.000 zł.

Konferencja dla członków Komisji Egzaminacyjnej
Z ak ła d  Doskonalenia Rzemiosła w Toruniu 

w  ścisłym porozum ien iu  z Izbą Rzemieślnicza 
począwszy od  dnia 9 s ierpn ia  zorgan izow a ł 
szereg kon ferencji d la cz łonków  rzem ieśln i
czych kom isyj egzam inacyjnych .

Tak odpow iedz ia lna  jest rola członka  kom i
s ji —  nie trzeba tłumaczyć.

N iew łaściw a ocena ucznia sk ła d a ją ce go  
egzam in czeladniczy, czy czeladnika sk łada ją 
ceg o  egzam in m istrzowski, przynieść może 
■niepowetowaną szkodę rzem ieśln ikow i i rze 
m iosłu.

Jak należy egzam inować, czego przestrze
gać lu b  unikać, jaką d rogę  p rze b y ł m łody  
rzem ieśln ik, zanim  m óg ł p rzystąp ić do egza
m inu  —  o ło  zagadnienia, które  sq, szczegó ło 
w o  om aw iane  w czasie konferencyj.

Koszt znacznej liczby kon ferencyj, b io rąc 
p o d  uw agę liczbę cz łonków  kom isji egzam i
nacyjnych —  jest bardzo  w ysoki. W iększość 
kosztów  pokryw a Izba Rzem ieślnicza, znaczną 
część Zak ład  D oskona len ia  Rzemiosła. Uczest
n icy  kon ferencji w p łaca ją  na w yżyw ien ie , za 
kw aterow anie  i skrypty o ko to  1,500 zt.

W yb ó r miejsca na kon ferencję  (C iechoc i
nek) w yn ikną ł z in tencji u ła tw ie n ia  uczestni
kom odpoczynku  3 -dn iow ego. O dpoczynek 
ten w y p ły w a  raczej w skutek zm iany zajęcia, z 
fizycznego  w arszta tow ego na um ysłow e. W y 
k łady i dyskusje o d b yw a łyb y  się codz ienn ie  
W ciągu  sześciu godz in  przed po łu d n iem , p o 
p o łu d n io w e  g o d z in y  przeznaczono na w ie 
czory o charakterze św ie tlicow ym , w  czasie 
których om aw iane będą tem aty  zw iązane  z 
h is to rią  rzem iosła, zw ycza jam i, w yna lazkam i 
i odkryc iam i, lite raturą  rzem ieślniczą.

C a ły jeden  dzień pośw ięcono p rze p ro w a 
dzeniu egzam inu  p raktycznego o charakterze 
pokazow ym .

Z ak ład  ma nadzie ję, że w  rezu ltac ie  nie 
będzie  ani jednego  cz łonka  Kom isji, k tó ryby  
nie b y t uczestnikiem  kon ferenc ji. Jeszcze w 
bieżącym  roku w  różnych m iejscowościach zo. 
staną zorgan izow ane je d n o dn io w e  kon fe ren 
c je  branżow e, na których będz ie  om ów iony  
zakres w ym agań staw ianych egzam inow ane, 
mu z teo rii i p rak tyk i z danego rzem iosła.

A. D.

Odprawa uczniów w Brodnicy
W  ramach uroczystości 650-lecia miasta 

B rodnicy, zorganizowana została wystawa 
prac uczniowskich, na k tó re j w ystaw ionych  
b y ło  54 prac,, świadczących o dość w ysokim  
poziom ie zawodowym . W edług oceny ko m i
s j i  10% prac uzyskało stop ień bardzo dobry, 
50% stopień dobry, reszta zaś stopień dosta' 
teczny.

Nadm ienić wypada, że nawet prące z 
pierwszego roku  nauki w yka za ły  chęć i do= 
brą wo lę ich w ykonaw ców .

To też Zarząd Izby Rzemieślniczej 
u c h w a lił dla każdego uczestnika w ystaw y 
dyp lo m  pam iątkow y, zaś dla 14 najlepszych 
prac w yznaczył nagrody wartościowe we 
fo rm ie  książek.

W  niedzielę dnia 8 sierpnia odbyła się 
w  B rodn icy  w  Średniej Szkole Zawodowej 
odprawa uczniów —  uczestników w ys taw y 
w  obecności w ładzy  przem ysłow ej, dyrek= 
lo ra  Średniej Szkoły Zawodowej, oraz 
starszych cechów brodn ickich .

W -d y re k to r Izby p. Jan C ieszyński w
kró tk im  przem ów ieniu zachęcał uczniów do 
dalszej in tensyw nej 'p racy  w  zawodzie, 
przedstaw ia ł im pe rspektyw y egzystencji 
św iatłego rzem ieśln ika i dobrego fachowca. 
P rzytoczy ł ponadto, że św ia tły  rzem ieśln ik 
zawsze sobie daje radę w  życiu i ma dobry 
start, do w szystkich zawodowych i społecz= 
nych zaszczytów.

Po k ró tk im  przem ów ieniu delegata wta= 
dzv przem ysłow ej i dy rekto ra  Średniej 
S zko ły  Zawodowej w szystk im  uczniom wrę= 
czond dyp lom y pam iątkowe.

D y re k to r Izby Rzemieślniczej p. Jan Cie
szyński w ręczy ł ponadto następującym  
uczniom nagrody w  postaci książek:

1. R utkowskiem u Stefanowi, uczniow i 
kraw ieckiem u,

2. M a łk iew iczo w i A ntoniem u, uczniow i 
kraw ieckiem u,

3. K ra jn ik o w i Janow i, uczn iow i k o w a l
skiemu,

4. Kudałskiem u Stanisławow i,, uczniow i 
fryz jersk iem u,

5. D ym ow skie j Elżbiecie, uczennicy fry* 
z je rsk ie j,

6. Safianowi Czesławowi, uczniow i pie= 
karskiem u,

7. M ajew skiem u Zygm untow i, uczniow i 
p iekarskiem u,

8. Kaszyńskiem u Eugeniuszowi, uczniow i 
tapicerskiem u,

9. Rykaczewskiem u Józefow i, uczn iow i 
stolarskiem u,

t(). O rłow skiem u A lfonsow i, uczniow i 
raclio=mechan.,

t l .  Lępczyńskiem u Czesławowi, uczniow i 
kołodzie jskiem u,

12. Szychowi Franciszkow i, uczn iow i ko= 
łodz ie j skiemu,

1 3 . K o łodzie jsk iem u M ieczysław ow i, ucz> 
n io w i m alarskiemu,

14. Dembowskiemu Feliksow i, uczniow i 
rym arskiem u.

Po odśpiewaniu hym nu polskiego prze
w odniczący Pow iatowego Zw iązku Cechów 

. p. N ik le w sk i zam knął skromną tą u roczy5 
staść. i

Aleksander Wojciechowski • ^
Fragment ■ ■ ■ ' ■ ■

z „O po w ie śc i p ieka rza "

Piękno wędrówki

hi 1
G d y raz zakosztujesz w ędrów ki, —  p o ku 

sa je j odciągać cię będzie  od w sze lk ich  o b o 
w iązków.

A le  ło  nic.
W ę d rów ka  w ypędza cię jakąś potężną si- 

siłą na d ro g i, każe ci b łą d z ić  z m iasta do  m ia 
sta, nawet po  m anowcach, —  co ludz ie  w łó  
częgą zow ią. •

Bo za każdym raz^m w łóczęga  ta k  ja k  
postać kob ieca, staje przed w ędrow cem  s ło d 
ka, ponętna , wesoła i urocza.

Czy tedy m ożna p o le g ać  na tob ie , czy 
dotrzym asz słowa? . ...

N ie.
N igdy  nie p rzy jdz iesz na um ów iony czas 

ani obow iązku , ani nawet pracy, —  bo któżby 
nie u w zg lę d n ił opóźnien ia?

W szak to w iosna i p iękne d ro g i, og ro d y  
pe tne  kw iecia , w szędzie zie leń kąpana w  p ro 
m ieniach słońca, a  ludz ie  tak dob rzy, gościn
ni, serdeczni.

Któż go za tym n ie  zrozumie?
Dla w ędrow ca nie ma od le g ło śc i, są ty lko  

m otyw y coraz to  m ożnie j rozw ija jące  się —  
perspektyw a o b ra zó w  nowych i nowych.

I ta k  krok za krokiem  w  dal. W te d y  to się 
już nie idz ie , a le p łyn ie , le p ie j jeszcze, bo 
to jakieś n iedostrzega lne  ło tne  sk rzyd ła  u n o 
szą c ię  gdzieś w  strefę tak p iękną i sielską...-—- 
podczas g d y  tam za gó ram i dzień się budzić  
zaczyna...

...wczas rano, k iedy p ie je  kur, nim p rze 
p ióreczka ozw ie  się, nim c ie p ło  o g a rnę ło  
bór... —  o jakaż w łedy  urocza cisza... do Bo
ga  las m od litw ę  śle... O jakaż w łe d y  urocza 
cisza, nim ptasząt g w a r odezw ie  się, —  do 
Boga las m od litw ę  śle..."').

Na wędrow ca, k tó ry  p o d różu jąc  k rok i swe 
k ie row a ł w bezbrzeżną krainę tanów , g ó r i la 
sów, —  ta pieśń po ranna  w yw iera  \yp ływ  tak 
b ło g i, jak na żo łn ie rza  pieśń, „K ie d y  ranne 
w sta ją zorze".

N ajuporczywsze charaktery, m iękną fu jak 
wosk, rozb ro jone  i uko jone  ciszą,

Tu korn ie  spow iada ją  się wszyscy przed 
O jcem  wszechrzeczy. I padniesz na kolana, by 
u stóp Tronu złożyć szczere w yrazy p o d z i
wu czci i uw ie lb ien ia .

N ędznik, zuchwalec, bezbożn ik  i zb rod 
niarz nawet, skruszony, św iadom  łask i i d o 
b rodz ie js tw a  Jego, —  powtarza rozetkany 
m od litw ę  za przyrodą.

N ie ma na św iecie cz łow ieka, k tó ryby  nie 
m arzy ł o chw ilach , tak wzniośłe przeżyw a
nych.

D la tego odrywasz się od zw yk łe j ko le i w y- 
da rżeń, od pracy, domu, uciekasz nieraz od 
nich, aby choć na k ró tk i czas żyć w innym 
św iecie i czytać z o tw arte j b łę k itn e j księgi 
na tu ry .

¥) „M o d litw a  lasu" —  G riega.
(C. d. n.)

Chcesz punktualnie
i bez przerwy otrzymywać

„Rzemieślnika Pomorskiego"
opłacaj regularnie za abonament
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Z  uroczystości p o św ięcen ia  s z ta n d a ru  
Cechu szewsko -c h o le w k a rs k ie g o  w M akie

Dnia 8 bm. odbyta się w  N akle  nieco* 
dzienna uroczystość poświęcenia sztandaru 
Cechu szewsko*cholewkarskiego na pow iat 
W yrzysk  z siedzibą w  Nakle.

W czesnym  rankiem  zaczęta się groma* 
dzić przed tam tejszym  lokalem. Zw iązku 
Cechów brać rzemieślnicza, poczty sztanda* 
rowę m ie jscow ych i zam iejscowych cechów, 
eh i i  ustni i zaproszeni goście; stąd też w  po* 
chodzie udano się dó kościoła św. Staniała' 
We,, gdzie ks. kan. Z ia rn iak  od p ra w ił urn» 
czystą Mszę św. oraz dokonał poświęcenia 
nowego sztandary.' Po M szy św. uczestnicy 
uroczystości udali się w  pochodzie do 
S trzeln icy M ie jsk ie j, gdzie odbyła się u ro
czysta akademia. Zagaił ją  st. cechu szew- 
ske-c ho lewkarskiego W itkow icz , k tó ry  po 
pow itan iu  i poproszeniu do stołu prezydial* 
neg‘ przedstaw icie li w ładz ftuejscowych, 
Izbv Rzemieślniczej, O kr. Zw. Cechów 
szkoln ictwa, pa rtii i prasy, poprosił ofoec* 
nych o powstanie z m iejsc i uczczeniu l=no 
m inutow ą ciszą pom ordowanych przez bi* 
t ie r 'wców cz łonków  cechu.

Z \k o le i A lfons Siuda ze swadą przedsta* 
w i i zebranym h is to rię  cechu szewsjcomho* 
lew karskiego w Nakle. Jak ’z nie j w y n ik a 
ło, tszczycielska działalność okupanta tak* 
że me oszczędziła pam iątek i ak t cecho* 
wych. Zaledw ie k ilka  dokum entów  z 1809 r. 
uchowano do c h w ili obecnej i to dzięki b. 
¡starszemu cechu, A lo jzem u Siudzie. O poi* 
«kości samej organ izacji cechowej świad* 
czy i fakt, że przez, ca ły  czas je j istnienia 
znaczny odsetek cz łonków  składał się z

W sali Rzeźni M ie js k ie j w Bydgoszczy 
-odbvio, się w dn iu  8 s ie rpn ia  br. wa lne ze
bra: < W o j. Cechu Rzeźników i W ęd lin ia - 
rzy w Bydgoszczy z udziałem delegatów 
cechów i  zeżni cko-wędl ir. i a rsk ich  z całego 
terenu w o j. pomorskiego.

Zebranie zagaił prezes p. Godek, w ita jąc  
przybyłego w im ien iu w o jew ody p. nacz. 
Mar ie jewskiego, dyrekto ra  Państw. C entra li 
M ięsnej na w o j. pomorskie, p. Łusakow* 
skiego oraz delegata Kom isji Specjalnej, 
wiceprezesa Zw. Izb Rzem. p. F iolkę, pre* 
zes, Izby Rzemieślniczej p. Kuczmę, dyr. 
Izby Rzem. p. Werno.

Pt zagajeniu i pow itan iu , prezes Zw. Ce* 
chów Rząśnickich na w o j. pom orskie zio* 
ży j sprawozdanie z kon fe ren c ji Ogólnopol* 
skiego K om ite tu  Branż Rzeźnicko*W ędli* 
marskich w  W arszaw ie. M. in. na powyż* 
szci kon fe renc ji om awiano sprawę pota jem 
nej. uboju, k tó ry  w yko nu ją  jeszcze nie 
k l ó m  rzeżnicy. Tamże stw ierdzono, iż 
w  woj pom orskim  takiego już fak tu  nie 
Polewano. Ubój ten będzie surowo karany, 
lot. prezes Godek ostrzegł obecnych, 
by zaniechali upraw iania tego zakazanego 
pro. ederu.

rdzennych Polaków. Cech w ykaza ł ożyw i o* 
ną działalność lak  na po lu k u ltu ra ln ym  jak  
i gospodarczym. Obecny zarząd cechu urzę
duje w  następującym  składzie: st. cechu St. 
Witkowicz,-, podsta;-szy M ichałek, sekretarz 
Lunitz, skarbnik Sobecki i  ła w n icy  G orczy
ca, L inka, M ine r i Stępa.

Następnie prezes O kr. Zw. Cechów p. Łu* 
kaszewski, w ręczy ł dyp lom y honorowe sze* 
regu członkom  cechu za niezmordowaną 
pracę, czy to w  swoim  zawodzie czy też w  
organ izacji cechowej. D yp lom y o trzym ali: 
M róz A n to n i, Lawrenc Jan, Gorczyca Adam, 
Przyby\ski W ładysław , K lóska W ładysław , 
oraz Kopczyński Robert.

Po odczytaniu przez sekretarza cechu, 
A leksego Lunitza, aktu erekcyjnego, prezes. 
Iżby Rzemieślniczej, p. Kuczma, w ręczy ł 
now y sztandar st. cechu, p. W itkow iczow i, 
k tó ry  —  po odebraniu przysięg i —  w ręczył 
go sztandarowemu.

Z ko le i nastąpiło składanie życzeń dla 
cechu przez przedstaw ic ie li Izby RzemieśT 
niczej, duchowieństwa, wojska, O kr. Zwiąż* 
ku  Cechów, m ie jscow ych władz W oj. Kom. 
PPR, szkoln ictw a oraz bra tn ich  organ izacji 
cechowych.

Część o fic ja lną  akadem ii zakończono 
tra d ycy jn ym  w b ijan iem  gwoździ i wpisy* 
waniem  się- do ks ięg i cechowej.

Po w spólnym  obiedzie, spędzonym w 
bardzo serdecznym nastro ju , goście spędzili 
m ile  czas w  ogrodzie S trze ln icy przy dźwię* 
kach o rk ies try . W ieczorem  odbyła się za* 
bawa taneczna , w  salach S trze ln icy M ie j* 
skie j.

Przedstaw iciel Centra li M ięsnej p. dyr. 
Łysakow ski, w yg ło s ił w ycze rpu jący referat 
na temat „O rgan izacja  rynku  m ięsnego". 
W  referacie pośw ięcił dużo m ie jsca p ro
blem owi eksportu bekonów. Prócz tego bę* 
dzie się zaopatrywać nasze w o jew ództw o 
w  dostateczną ilość mięsa, potrzebnego dla 
w yżyw ien ia  zam ieszkałej ludności, zaś od
pow iedn io  regulować zapotrzebowania kon* 
sum cyjne w  innych w ojew ództw ach. Będzie 
to poważny k ro k  w  k ie ru n ku  unorm owania 
cen żywca w  Polsce, bez k rz y w d y  dla do* 
stawców, tj. ro ln ików . D a le j wyznaczone 
będą koncesje dla skupujących żyw iec na 
poszczególne pow ia ty , regulu jąc p rzy  tym  
ceny skupu żywca. Każdy z zakupujących 
(hu rtow n ików ) w in ie n  złożyć meldunek, je* 
ś li został tow ar w yw ie z io n y  na teren innego 
w o jew ództw a (dla celów  statystycznych) 
do C entra li M ięsnej. Centrala Mięsna w 
W arszaw ie p ro je k tu je  zaopatrzać spó łdz ie l
nie w  odpow iedn ią gotów kę, potrzebną w  
celu skupu żywca na eksport. Szereg dal* 
szychy p lanów  są w opracowaniu.

Nad powyższym  referatem  w yw iąza ła  
się d łuższa, dyskusja  w k tó re j dow iadu jem y 
się, iż R. S. M. w  Torun iu u b ija ł żyw iec po*

niżej wagi 80 kg ja k  w ykazu ją  przepisy 
Obszernych odpowiedzi ud z ie lił re ferent p. 
dyr Łysakowski.

W  dalszej części zebrania przem ów ił p. 
nacz. M acie jew sk i, zapewniając, iż  już w 
na jb liższych dniach nastąpi stab ilizac ja  za* 
potrzebowania mięsnego na poszczególne 
w o jew ództw a. Stan obecny braku tłuszczów 
należy przypisać okresow i żniwnem u, gdzie 
ro ln ik  sam ma w ie lk ie  zapotrzebowanie. 
N a leży spodziewać się  że ten stan ulegnie 
zm ianie na lepsze w  na jb liższych dniach 
t j.  10 do 12 dni.

Syndyk Zw. Cechów Rzeźnickich na 
woj. pom orskie p. Szultz, w yg ło s ił referat 
„O  usta len iu k a lk u la c ji w  spraw ie cen 
m aksym alnych". Referent stw ierdza, iż w  
naszym w o jew ództw ie  hodu je się w  w ię k 
szej części 2 rasy św iń i to: ostrouchej i zwi* 
s łouchej. Rasy te dają na jw yże j 5% sztuk 
s łon inow ych, nawet przy rac jona lne j hodo* 
w li. Świn s łon inow ych niechętnie hodu ją 
ro ln icy , gdyż św inie mięsne (bekonowe) 
skracają okres tuczu. T rudności skupu żyw* 
ca i koszty transportu  skracają poważnie 
marżę zarobkową. Z wszystk ich danych ja* 
k ie  przedstaw ił referent na leżałoby podwyż* 
szyć marżę zarobkową o 4%.

D yre k to r Izby Rzemieślniczej p. W erno, 
m ów ił o now ej s trukturze rzem iosła i jego 
organizacji. W iceprezes Zw. Cechów Rzeź* 
n ickićh p. Rucki, na św ie tlił sprawę nowej 
op ła ty  za czynsz lo ka lo w y  oraz o koniecz* 
ności ubezpieczenia żywca od w ypadków  
przed- i  poubojowych.

W  sprawach bieżących poruszono szereg 
spraw zawodowych, m. in. proponowano 
zw rócić się do O gólnopolskiego K om ite tu  
Branż Rzeźniczych, by  tenże zw ró c ił się do 
B iura K o n tro li Cen o podwyższenie m arży 
zarobkowej z powodu podwyższenia czyn* 
szu od loka li.

Prezes Godek zw ró c ił się do obecnych 
delegatów o w ydatną pomoc dzieciom  z 
W estfa lii, proponuje, by każdy cech z woje* 
wództwa zrob ił pączki z w ęd liną  wzgl. z 
boczkiem  wędzonym  o wadze 2 —  3 kg. 
Paczki należy nadsyłać na adfes sekre ta ria 
tu w o j. cechu.

H um or rzemieśln iczy

U FRYZJERA

Klien t  —  W lep i l i  m i taki domiar, że...
Pracownik  fry z je rs k i —  Bardzo pana 

przepraszam, sprawy gospodarcze, podatko
we  i skarbowe u mojego kolegi.  U mnie 
wiadomości loka lne, w ypadk i i k ron ika  
sportowa. .

W  SZKOLE
—i  Gdy tw ó j ojciec winie-', jest 200 zł 

piekarzowi, 600 z i rzeźnikowi, 280 z ł. miecza* 
rzow i i  250 zi w  sklepie korzennym., to ile 
zapłaci?

— Nic, panie prolesorze, bo przeniesie 
się do inne j dzie ln icy miastu.

W  URZĘDZIE SKAR B O W YM  '

—  Nie ma pan pojęcia jak  bardzo chciał
bym być psem!

—  Dlaczego akurat psem?
— Bo w tedy  kto jn -.y musiałby płacić  

za mnie podatek!

ZjszU delegatów Woj. H u ‘  ' i Wedliniaiiy w Bydgositzy
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Z posiedzenia
Cechu Szewców i Cholewkarzy 

w Bydgoszczy

W  sa li „Dom u K a to lick iego ”  odbyto się 
w dniu 3 s ierpn ia br. zebranie Cechu Szew* 
ców  i Cholew karzy w  Bydgoszczy.

Zagajenia dokona ł st. cechu p. Bernard 
P rzybylski, w ita jąc  prezesa Okręgowego 
Zw iązku Cechów p. Łukaszewskiego oraz 
przedstaw icie la „Rzem ieślnika Pomorskie’ 
go” .

St. cechu zapoznał zebranych z nowo« 
opracowaną k a lku la c ją  podstawową oraz 
z pro jektow anym  cennik iem  na prace szew5 
sk ie  i  cho lew karsk ie  z pow ierzonych towa' 
rów. D a le j om ów ił p ro je k t Rzemieślniczej 
C entra li Zaopatrzenia i Zbytu  na wykoha= 
nia  obuw ia dla Samopomocy C hłopskie j. 
W szyscy zainteresowani powyższą pracą 
zechcą się zgłosić w  sekre tariacie  cecho» 
w ym  w  najb liższych dniach w  celach zapisu. 
Tam ie  mogą członkow ie  zgłosić zapotrzebo» 
wanie na żarów ki, k tó rych  cech otrzym ał 
70 sztuk. Członkow ie zw ró c ili się zarazem 
do zarządu, by poczyn ił staran ia w  spraw ie 
otrzym ania przędzy.

W  dniu 8 sierpnia Cech Szewców i  Cho' 
lew karzy w  N ak le  poświęca sztandar; z tej 
to okazji uchwalono brać udzia ł w  liczniej« 
szym  zespole, trak tu ją c  w y jazd  powyższy 
jako wycieczkę. ,

Prezes zw iązku cechów p. Łukaszewski 
w  k ró tk ich  słowach apelował do członków  
cechu o harm onijną współpracę z zarządem 
oraz o liczn ie jszy udzia ł na zebraniach. 
Zauw ażył on brak na zebraniu przede 
w szystkim  m łodszych członków, p rzypom i' 
nająć dale j o korzyściach ja k ie  w ynos i każ ' 
dy członek z zebrania. W szelk ie  żywe i rze
czowe dyskusje przynoszą nieodzowną ko= 
rzyść tak zawodowi ja k  i cechowi.

N a zakończenie p rz y b y ły  w  m iędzyczasie 
ks. proboszcz H anć lt zapraszał wszystkich 
obecnych w dniu 8 sie rpn ia na Stadion 
M ie jsk i na „fes tyn ” , którego zysk przezna' 
czony jest na renow ację kościo ła K larysek. 
W  dalszym ciągu zapoznał zebranych po 
krotce z h is to rią  kościo ła  K la rysek, a na' 
stępnie w  szerszym zakresie om ów ił h is to ' 
rię, kościo ła farnego.

W szyscy zebrani .pod k ie row n ic tw em  ks. 
prób. zw iedz ili kośció ł fa rny  oraz stare za' 
b y tk i znajdujące Się w  nim.

Od redakcji
Panu Edwardowi Frąckowiakowi, miftrzowi 

rzeźnicjro-wędliniarskiemu w Łebie.

Stwierdziliśmy, że na terenie województwa 
pomorskiego nie ma zakazu zadatkowania 
zakupionych świń. Niestety nie wiemy czy ta
ki zakaz wyszedł w woj. gdańskim. Prosimy 
poinformować się u Komisarza dla Gospodar
ki Mięsnej, który urzęduje w województwie 
gdańskim.

SKRZYNKA
Z A P Y T A Ń
ZAPYTAN IE .

Czy koniecznym  jest p rzy otrzym aniu 
nowej k a rty  rzem ieślniczej złożenie karty  

' w ydanej w  r. 1938 czy też w ysta rczy odpis 
k a rty  no ta ria ln ie  poświadczonej. Pragnął' 
bym  starą kartę  zatrzymać jako  pamiątkę.

ODPOWIEDŹ,.
Jeżeli Pan jest w  posiadaniu k a rty  rze' 

m ieślniczej z r. 1938 a w ładza przem ysłowa 
żąda takow ą celem zamiany, to w tym  w y ' 
padku zarządzenie w ładzy należy respekto'
wać.

Jest jedyn ie  różnica w  opłacie dia tych, 
k tó rzy  posiadają upraw nienie a posiadają 
kartę, a tym i k tó rzy  k a r ty  nie posiadają.

ZAPYTAN IE.
Czy dzieci uczęszczające do uczelni i pra= 

cujące równocześnie w warsztacie rzem ieśl' 
n iczym  ojca, w  k tó rym  pobiera ją  w ynagro ' 
dzenie miesięczne, podlegają obow iązkow i 
zameldowania w  Ubezp. Społecznej i  w  ja ' 
k ie j wysokości?

ODPOWIEDŹ.
Każdy pracow n ik  za trudn iony w  przed' 

sięb iorstw ie a o trzym u jący wynagrodzenie, 
podlega obow iązkow i ubezpieczenia. Wyso= 
kość staw ki zależna jes t od w ysokości w y ' 
nagrodzenia. W  w ypadku  zaś gdy m iesięcz' 
nie wynagrodzenie w ynosi m nie j niż 2.500 zł, 
to ja ko  podstawę s łuży wynagrodzenie w . 
wysokości 2.500 zt.

ZAPYTANIE.
Za jm u ję  sk ład i pokój, w  k tó rym  prow a ' 

dzę przedsiębiorstwo kapełusznicze. Obecnie 
płacę czynsz w  wysokości 40 'kro tne j w yso ' 
kości czynszu przedwojennego. W łaśc ic ie l 
żąda w ięce j, m ianow ic ie  100'krotną wyso» 
kość, a ponieważ odm ów iłam  w y to czy ł skar» 
gę ó eksm isję. Czy w łaścic ie l domu może 
taką skargę w ytoczyć, czy ona będzie m iała 
powodzenie?

ODPOWIEDŹ.
W łaśc ic ie l domu może żądać w ięce j an i' 

żeli Pani dotychczas płaciła. W  przewodzie 
sądowym należy ty lk o  udow odnić ile  się 
dotychczas p łac iło . W ćjtp im y jednak, czy 

' sącl przyzna w yższy m nożnik an iże li 40. 
Skarga w yda je  się być w  ogóle n ieaktualną, 
gdyż w  międzyczasie wyszedł dekret, k tó ry  

( sprawę tę reguluje.
Szczegóły dekretu om awiam y na innym  

miejscu..

Z a g u b io n e  d o k u m e n ty
Unieważniam  zagubione  św iadectw o egza

m inu cze ladn iczego  w  rzem iośle rzeżn icko-w ę- 
d lin ia rsk im , z łożonego  w  dn iu  15. 11. 1938 r. 
w  L ipnie, na nazw isko Bolewski Henryk, u ro 
dzony dnia 19. V. 1918 r. w Dulsku, pow . 
Rypin.

Unieważniam  zagubione św iadeclw o egza
m inu cze ladn iczego w  rzem iośle rzeźnickim , 
z łożonego  w  dniu 7. 4. 1929 r. w  L idzbarku, 
na nazw isko Dziarski M arcin , u rodzohy 11. 11, 
1909 r. w  K ie łp inach , pow . Lubawa.

* *
X

Unieważniam zagubione  św iadectwo egza
minu cze ladn iczego w  rzem iośle rzeźnicko 
w ęd lin ia rsk im , z łożonego  w  dniu 4. 8. 1927 r. 
w G n iew ie , na nazwisko Roslkowski W acłow . 
u rodzony dn ia  27. 2. 1908 r. w W arszaw ie.

* *
Unieważniam zagubione  św iadectwo egza

m inu cze ladn iczego w  rzem iośle malarskim, 
z łożonego  w  dn iu  14. 1. 1933 r. w B rodnicy, 
na nazw isko Kaczorowski Bronisław, urodzony 
dnia 25. 7. 1912 r. w  L idzbarku, pow . D z ia ł
dow o.

¥  ¥
X

Unieważniam zagubione  św iadectw o eqza- 
zam inu m istrzow skiego w rzem iośle k o ło d z ie j
skim, z łożonego  w dniu 22. 12. 1938 r. w To
runiu, na nazwisko Sprengel Bronisław, u ro 
dzony dnia 18. 5. 1902 r. w  M a łe j Cerkw cy, 
pow . Tuchola.

¥  ¥
X

Unieważniam  zagubione  św iadectw o egza- 
m inu cze ladn iczego  w  rzem iośle kowalskim , 
z ło żonego  w dn iu  15. 10. 1911 r. w  Skarsze
wach, na nazw isko Burczyk W ik to r, u rodzony 
dn ia  4. 7. 1918 roku w  P oczto low ie , w oj. 
G dańskie.

¥  ¥
X

Unieważniam  zagubione  św iadectw o egza
m inu cze ladn iczego w  rzem iośle szewskim, 
z łożonego  w dn iu  3. 2. 1931 r. w Świeciu. na 
nazwisko Szada M aksym ilian , u rodzony d n ia  
15. 2. 1912 r. w  Osiu, pow . Świecie.

¥  ¥
X

Unieważniam  zagubione  św iadectw o egza
m inu cze ladn iczego w rzem iośle m łynarskim , 
z łożonego  w  dn iu  15. ,10. 1927 r. w Tucholi, 
na nazwisko G laz ik  Bolesław, u rodzony 23. 3- 
1909 r. w  C ekcynie, pow . Tuchola.

¥  ¥
X

Unieważniam  zagubione  św iadectw o egza 
minu cze ladn iczego  w  rzem iośle kraw ieckim , 
z łożonego  w  dn iu  17, 7. 1933 r. w Toruniu, 
na nazwisko O lszewski Bolesław, u rodzony 
dnia 18. 12. 1911 r. w  S ierakow ie, pow . W ą
brzeźno.

¥  ¥
X

Unieważniam  zagubione  św iadectw o egza
minu cze ladn iczego w  rzem iośle szewskim, 
z łożonego  w dn iu  17. 7. 33 r. w Kartuzach, 
na nazw isko, Byczkowski Jan, u rodzony d rjia  
dnia 22. 11. 1912 r. w  Żukow ie, pow . Kartuzy. 

¥ ¥
X

Unieważniam  zagubione  św iadectw o egza
m inu cze ladn iczego , z łożoneqo  w dn iu  5. 6, 
48 r. w  A leksandrow ie  Kuj., na nazw isko Dro- 
gow ski Józef, u rodzony dnia 2. 10. 1920 r. 
w Nieszawie.

¥  ¥

Unieważniam  zagubione  św iadeclw o egza
m inu cze ladn iczego w  rzem iośle rzeźnickim , 
z łożonego  w  dn iu  15. 11. 1932 r. w C h o jn i
cach, na nazwisko Benedykt Franciszek, u ro 
dzony dnia 20. 9. 1914 r. w  L idzbarku, pow . 
Brodnica.

la węgiel bukowy 
la kit szklarski

p o l e c a

M arian Rzepecki
B Y D G O S Z C Z

ul. E m i l i i  P l a t e r  1 7

Zezwala się aa przedruk artykułów z podaniem źródła.
„ R z e m i e ś l n i k  P o m o r s k i “  —  redaguje koleg ium . W y d a w c a :  Zw iązek Cechów w  Bydgoszczy, ui. Jag ie llońska 10 
Redakcja i A dm in is trac ja : Bydgoszcz, Jag ie llońska 10, teł. 24-63. A dm in is trac ja  p rz y jm u je  in teresantów  codz. od  godz. 10 do 13. 
Redakcja czynna codziennie (oprócz soboty) od godz. 10 do 12-tej. Konto czekowe PKO Bydgoszcz VI-340
Abonam ent: m iesięcznie —  50 zł, kw a rta ln ie  —  150 zł. Ceny ogłoszeń: 15 zł za 1 mm 1'szpaltowy.

D rukarn ia  Spó-idz. W yd. „Z ry w “  z o. u-, Bydgoszcz —  5515 E-487411


